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Kolumbijoje Nauja Valdžia
Šių metų balandžio 21d. rin

kimus balsų dauguma laimėjo li
beralų partijos kandidatas Alfon
so Lopez Michelsen. Antras 
kandidatas Hurtado Gomez pa
siliko toli ir pripažino Alfonso 
Lopez laimėjimą. Visi kiti kandi
datai gavo tiktai balsų trupinius.

Naujas Kolumbijos preziden
tas, kuris savu laiku vadovavo li
beralų sąjūdžiui Kolumbijoje, 
buvo išpranašavęs, kad Kolum
bijos laukia "didelės dienos”. 
Naujas prezidentas savo progra
moje turi įrašęs krašto socialinę 
ir ekonominę reformą.

Suprantama, kad demokrati
jos priešai kiek galėdami stengėsi 
sudrumsti rinkimus ir gyventojų 
nuotaikas. Ekstremistai jaunuo
liai bandė padegti rinkimų urnas 
ir sukelti sąmišį Kolumbijos sos
tinėje Bogotoje rinkimų dieno
je. Bet gerai mobilizuota policija 
neleido Įsiviešpatauti netvarkai. 
Laike susirėmimų su policija žu
vo du jaunuoliai.

Tokiu būdu Kolumbijos tauta 
parodė savo demokratinį subren
dimą ,pasisakydama už rimtą 
kandidatą, kuris savo programo
je yra įrašęs reformą, o ne tuš

čius žodžius. Tokiu būdu Ko
lumbijoje tapo išgelbėta demo
kratija.

Nuo 1958 metų Kolumbijoje 
valdo pasikeisdami liberalų ir 
konservatorių partijų preziden
tai. Tai yra dvi svariausios ir rim
čiausios partijos, kurios valdo 
kraštą be didesnių sunkumų. Šios 
dvi partijos kaip tiktai sustiprino 
krašte demokratiją ir padėjo iš
vengti diktatūros ir revoliucijos.

Nors visokie ekstremistai, įsi
filtravę bandė krašte sukelti ne
ramumus, bet su tvirta ranka, pa
vyko sutramdyti revoliucinierių 
įsišokimus ir parodyti, kad demo
kratija yra saugus kelias į laisvę.
NAUJO PREZIDENTO 
PROGRAMA

Naujas prez. Alf. Lopez paža
dėjo kolumbiečiams kovoti prieš 
kainų pakilimą ir prieš juodą bir
žą, kad gyventojai galėtų užten
kamai uždirbti ir pinigas turėtų 
savo vertę.

Laike pirmų 100 dienų naujas 
prezidentas pažadėjo įgyvendinti 
šiuos punktus:

1) Duoti balsavimo teisę vi
siems jaunuoliams kurie sukako
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Franqueo Pagado
Concesión N° 1384

Tarifa Reducida
Concesión N° 4015

18 metų amžiaus (iki šiol 21 me
tais) .

2) Universitetas turįs dalyvau
ti tautos gyvenime, o ne būti 
nuolatiniame karo stovyje.

3) Absoliutinė viešos nuornuo- 
nės laisvė visų srovių žmonėms.

4) Laisvė visoms religijoms ir 
konfesijoms, vienodas traktavi
mas kaip ir Katalikų Bažnyčios.

5) Civilinės metrikacijos įve
dimas, kuris dar nebuvo įvestas 
Kolumbijoje.

Užsienio politikoje naujas pre
zidentas žada užmegsti santykius 
su visomis "teisėtai valdomomis 
valstybėmis”.

Prez. A. Lopez pažadėjo iš
naudoti kiek tik bus galima Ko
lumbijoje randamų žemės gery
bių kaip nikelio, aukso, sidabro, 
anglių ir žibalo industriją, kad 
nereikėtų iš svetur gabentis, bet 
kad atėjus laikui būtų galima į 
kitus kraštus eksportuoti.

Tai gana platus ir didelis pla
nas, kurį užsibrėžė naujas Ko
lumbijos prezidentas įvykdyti, 
kad pakelti Kolumbijos gyveni
mo lygį ir duoti naują svorį tarp
tautinėje sferoje.

J. Pragiedrulis.

LIETUVIŠKAS ŠVIETIMAS
Laiks nuo laiko turime sustabdyti mūsų kasdieninio gyvenimo 

rutiną ir pagalvoti, kas dedasi mūsų Tėvynėje, kas dedasi pasau
lyje, kaip vyksta pavergtųjų tautų laisvinimo darbas, kiek mes 
esame prisidėję prie to darbo, ką daugiau galėtumėm padaryti, kad 
mūsų pavergtoje Tėvynėje gyveną tautiečiai negalėtų mums pri
kaišioti, jog ne viską padarėme, ką galėjome padaryti.

Tie, kurie stebi mūsų Tėvynės gyvenimą, šiuo metu mato, 
kad ten reikalai ne kiek negerėja, bet blogėja. Pagal mus pasie
kiančias žinias, rusinimo ir komunistinimo darbas ten vyksta pilnu 
tempu.

Vakarų pasaulio didžioji galybė ir autoritetas dėl savo libe
ralinės demokratinės santvarkos, ypač S. Amerikoje, labiau susi
rūpinę murdyti nešvarumų dumble savo prezidentą (Watergate 
byloje), negu atkreipti žvilgsnį į pasaulio neteisingumo veiksmus, 
išgirsti pavergtų tautų šauksmą.

Taigi, politinėje sferoje prieš agresorių bent šiuo metu tarp
tautinėje arenoje yra maža vilčių ką nors laimėti. Lieka vienintelis 
kelias mums patiems nepalūžti, aukoti visas jėgas, kad mūsų jau
noji karta nenutoltų nuo mūsų, kad laikui atėjus ji perimtų mūsų 
kovos vėliavą.

Mes visomis jėgomis pirmoje eilėje turime išlaikyti lietuviš
kumą mūsų kolonijoje. O tam reikia pirmoje eilėje išlaikyti lie
tuvių kalbą mūsų jaunime.

Džiaugiamės, kad susidarė lietuvių jaunimo komitetas, kad 
jis veikia, jų darbas būtų ir organizuoti lietuvių kalbos kursus jau
nimui.

Tuo tarpu mažiesiems mes turime šeštadienines mokyklas. Rei
kia pripažinti mūsų lietuviškų organizacijų didelį nuopelną, kad 
šiuo metu visos turi lietuviškas mokyklėles. Pamokos veik visur jau 
prasidėjo. Mokyklos yra vedamos pasišventusių mokytojų, kurie 
dirba šį darbą be jokio atlyginimo. Pasiųsdami savo vaikus į mo
kyklą tėvai atlieka patriotinį darbą.

Pamokos vyksta SLA patalpose (San Martin 3175, Lanus), 
L. Centro patalpose (Tabaré 6950, Cap.), lietuvių parap. moky
kloje (Brasil 835, Aveli.). Birutės Draugijos namuose (Jorge 330, 
Adrogue), Berisse - Mindaugo draugijoj. Pamokos būna šeštadie
nių popiečiais. Tėvai, atlikite savo lietuvišką pareigą — jūsų vai
kai turi mokėti lietuviškai.

O. K.

* Pabaltiečių delegacija lankė
si pas Kanados Ministrą pirmi
ninką P. E. Trudeau, išgaudami 
užtikrinimą, kad Kanada nesu
tiks su jokiu valstybinių sienų 
Europoje legalizavimu.

* Buenos Aires armėnų kolo
nija, balandžio 24 d. iškilmingai 
paminėjo savo tautos liūdną is
torinį įvykį - 1915 m. turkai iš
žudė pusantro milijono armėnų. 
Daug armėnų yra pabėgusių ir 
išsigelbėjusių iš šių žudynių ir 
daug jų tarpe randasi Argentino
je. Šių iškilmių programoje buvo 
pamaldos armėnų bažnyčioje, šv. 
Mišios katedroje po to tylos ei
sena per miestą iki San Martin 
aikštės, kur buvo padėtas vaini
kas prie S. Martin paminklo.

* Balandžio 24 d. įvyko Kon
gresas de "Jubilados ir Pensio
nados” organizuotas CGT. Kon
gresas prašo vyriausybės pakeisti 
įstatymą, kad pensininkai gautų 
82 ir 75 nuoš. dabartinės darbi
ninko algos. Taip pat išnešta re
zoliucija — atsitraukti nuo darbo 
vyrams 55 metų, moterims 50 
metų, pensijos gavimui.

* Didž. Britanijos karo minis- 
teris Roy Mason pranešė, kad 

galimas dalykas artimoje ateityje 
Anglijos vyriausybė atitrauks sa
vo kariuomenę iš Šiaurės Irlandi- 
jos. Taip pat pranešė, kad Uls- 
teris turi pats rūpintis apsigyni
mu ir patarė padidinti kariuome
nės ir policijos skaičių. Š. Irlan- 
dija esanti karo padėtyje ir britų 
kariuomenė nėra pritaikinta par
tizaniniams veiksmams.

• Slovakų kolonija Argenti
noje ir jų draugai argentina! iš
kilmingai paminėjo savo tautos 
kankinį mons. Jozef Tiso, komu
nistų pakartą 1947 metų balan
džio 18 d. Tos dienos sukaktyje 
N. Pompeyos bažnyčioje įvyko 
iškilmingos pamaldos, po kurių 
buvo aktas ir spaudos konferen
cija.

• Čilės vyskupų konferencija 
paskelbė atsišaukimą, kuriame 
vyriausybė prašoma atstatyti 
kraštą, ypatingai ekonominiu at
žvilgiu, kuriame visi čilėnai galė
tų gyventi kaip broliai.

• Mirus Austrijos prezidentui 
Franz Jones, 24.IV.74., Argen
tinos vyriausybė paskelbė trijų 
dienų gedulą. Jorge Giraldes vy
riausybės vardu Austrijos amba
sadoje pareiškė užuojautą. Tuo 
tarpu Austrijoje jau sudarytos 
komisijos naujiems prezidento 

rinkimams vykdyti, kurios įvyks 
23 birželio 1974 m. Sarbiausi 
kandidatai figūruoja dabartinis 
užs. rekialų ministeris Rudolf 
Kirschlaeger — socialistų parti
jos ir Hermann Withalm — kon
servatorius.

• "El Pais” Urugvajaus lai
kraštis rašo, kad daugiau kaip 
4.000 Šiaurės Amerikos piliečių 
išvyko iš Argentinos dėl esamų 
neramumų — sekvestrų ir aten
tatų. Jų tarpe yra 230 didžiųjų 
įmoni ir fabrikų direktoriai. Jų 
pavyzdžių pasiekė ir prancūzų fa
briko "Peugeot” direkcija.

• Vietoje ilgametės Izraelio 
vyriausybės galvos Geldos Meir, 
balandžio 22 d. išrinktas minis- 
teriu pirmininku laboristas Yit
zhak Rabin, buvęs ambasadorius 
Š. Amerikoje.

Kaunas — 

Lietuvos Bankas. 

Lietuva sugebėjo 

išlaikyti

stiprų Litą.

* Portugalijos valdžios per
versmas. Balandžio 25 d. Portu
galijoje sukilo kariuomenę prieš 
esamą valdžią ir pašalino prezi
dentą Marcelo Caetano, kuris po 
Salazaro mirties buvo užėmęs 
valdžią. Nuverstas prezidentas 
buvo išveštas į Madeiros salą. Ka
rinė valdžia pareiškė, kad leis 
žmonėms išsirinkti demokratinę 
‘valdžią.
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1974 metų gegužės 19 d. Lietuvių parapijoj ruošiama
MOTINOS DIENA

Programoje:
17 vai. Šv. Mišios už mirusias ir gyvas motinas; 

Responsas prie Dievo Motinos paminklo; 
vaišės Lietuvių salėje su menine programa.18 vai.,

Visus nuoširdžiai kviečiame dalyvauti.
Rengėjai.3
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® Kuba dėkinga Argentinai. 
Kubos ambasadorius Emilio Na
varro atsiuntė Argentinos kan
cleriui Alberto Vignes padėkos 
laišką už tarpininkavimą tarp 
Amerikos vyriausybės ir Kubos 
dėl amerikoniškų automobilių 
pardavimo Kubai. Atrodo, kad 
Š. Amerika irgi patenkinta, kad 
taikiu būdu liko išpręstas ši pre
kybinė problema.

*
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SVARBESNĖS SUKAKTYS 1974 METAIS
ISTORINIAI ĮVYKIAI

'Praėjo 1120 metų nuo garsio
sios Apuolės pilies apsupimo Že
maitijoje, netoli Skuodo. Tai bu
vo švedų Karaliaus Olefo vesta
me kare.

730 metų nuo rusų kunigaikš
čio Jaroslavo užpuolimo.

555 metai nuo pirmosios su
tarties pasirašymo (Lietuva-Vo- 
lynė) kurioje Lietuva jau mini
ma kaip suvienyta valstybė.

Prieš 510 metų nužudytas pir
masis vainikuotas Lietuvos kara
lius Mindaugas, o prieš 500 m. 
baigėsi paskutinysis prūsų sukili
mas prieš kryžiuočių valdžią. Su
kilimo metu žuvo garsus sukilėlių 
vadas Herkus Mantas.

Prieš 610 m. kryžiuočiai sude
gino Veliuonos pilį. Praėjo 580 
m. nuo Merkinės užpuolimo ir 
570 m. nuo Salyno taikos su kry
žiuočiais.

Prieš 450 Žygimantas Senasis 
įsteigė pirmąją popieriaus dirb
tuvę Lietuvoje. Prieš 360 m. jė
zuitai įkūrė Kražių kolegiją, o 
prieš 325 m. pradėjo veikti Kė
dainių reformatų gimnazija. 
Prieš 575 metus lietuviai pralai
mėjo mūšį su totoriais prie 
Vorkslos upės.
LIETUVOS VALDOVŲ 
SUKAKTYS

Paskutinysis Gediminaitis Žy
gimantas Augustas pradėjo vieš
patauti prieš 430 metų. Prieš 
400 m. baigėsi Henriko Valúa 
valdymo laikotarpis ir prieš 300 
m. Mykolo Vyšniaveckio.

Tadas Kosciuška prieš 180 
metų vadovavo sukilimui prieš 
caro valdžią. Anksčiau jis daly
vavo JAV nepriklausomybės ko
vose kaip artilerijos specialistas.

Prieš 100 metų pravesta pir
moji geležinkelio linija per Lie
tuvą.
TAUTINIS ATGIMIMAS

Caro valdžia uždraudė lietu
višką spaudą prieš 110 metų, o 
prieš 70 m. ją sugrąžino. Tais 
pačiais 1904 metais prasidėjo 
Rusijos Japonijos karas, kuria-

me dalyvavo kariuomenėn pa
šaukti lietuviai.

Prieš 85 metus pradėjo eiti lai
kraštis "Varpas”, prie 75 metus 
mirė jo steigėjas, redaktorius ir 
Lietuvių tautos himno autorius 
dr. Vincas Kudirka. Prieš 90 m. 
mirė Fridrichas Kuršaitis, prūsų 
Lietuvos veikėjas, o tais pačiais 
metais tapo Žemaičių vyskupo 
pavaduotuoju poetas Antanas 
Baranauskas, "Anykščių šilelio' 
autorius. "Anykščių šilelis” pa
rašytas prieš 115 metų ir šian
dien tebėra visų mėgiamas.
TAUTINIS ATGIMIMAS

Prieš 30 m. mirė dr. Jonas 
Šliūpas, vienas "Aušros” ben
dradarbių ir išeivijos lietuvių or
ganizatorius; prieš 120 m. gimė 
kun. Antanas Burba, irgi orga
nizavęs Š. Amerikos lietuvius, 
kurdamas lietuvių parapijas, ku
rios tebeveikia iki šios dienos.

Prieš 60 m. mirė kitas prūsų 
Lietuvos veikėjas Vilius Kalvai
tis. 110 m. sukako nuo pirmojo 
žymaus istoriko Simono Daukan 
to mirties, tiek pat nuo Teodoro 
Narbuto, kito istoriko gimusio 
prieš 190 metų. 'Prieš 60 m. mi
rė Jurgis Sauerveinas, vokietis, 
parašęs giesmę: "Lietuviais esa
me mes gimę . . .”.
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
KOVOS

Pernai minėję 55 m. nuo Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo ir Lietuvos kariuomenės 
suorganizavimo, šiais metais pri
simename pirmąjį tos kariuome
nės karininką Antaną Juozapavi
čių, žuvusi ant Alytaus tilto 1919 
m. vasario 13 d. ir Praną Eimu
tį, eilinį karį, nušautą JAV ka
rinės atstovybės sargyboje Kau
ne, prie Metropolio viešbučio.

Taip pat prieš 55 įvyko, vasa
rio 16, prie Kauno rotušės, iškil
minga kariuomenės pirmoji prie
saika ir pamaldos.

Prieš 100 metų gimė pirmas 
Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona, išrinktas prieš 55 me
tus ir miręs JAV-se prieš 30 me-

tų. Prieš 55 metus priimta antro
ji laikinė Lietuvos konstitucija.

Prieš 35 metus mirė visuome
nininkas, liaudininkų partijos li- 
deris Mykolas Sleževičius.
ĮVAIRIOS SUKAKTYS

Liečia ir Klaipėdos kraštą. Pa
ryžiuje prieš 50 metų pasirašyta 
Klaipėdos konvencija, pripažįs
tanti tą uostą Lietuvai. Tais pa
čiais metais pirmą kartą atplaukė 
Klaipėdos uostan Amerikos karo 
laivyno daliniai. Prieš 3 5 m. Hi
tleris užėmė Klaipėdos krašta. 
Tais pat metais Vilniaus krašto 
dalis grąžinta Lietuvai.

Donelaitis, prieš 175 m. rašytojas 
Simonas Stanevičius, o prieš 100 
m. dramaturgas M. Šikšnys, kar
tu su M. Brenšteinu, aprašiusiu 
Dionizą Poškų. Tais pačiais me
tais gimė ir M. Songaila, Lietu
vos banko ir Teisingumo rūmų

Prieš 60 prasidėjo pirmasis 
pasaulinis karas, labai nusiaubęs 
Lietuvą, bet ir tam tikra prasme 
sudaręs sąlygas Lietuvai atgauti 
nepriklausomybę. Vokietija prieš 
35 metus pradėjo antrąjį pasau
linį karą, o prieš 30 m. liepos
viduryje sovietai užėmė Lietuvą •’ projektų autorius, 
ir tebelaiko ją savo valdžioje iki 
šios dienos.
KULTŪRINĖS SUKAKTYS

Kalbininkas Kaz. Jaunius gi
mė prieš 125 metus; prieš 50 m. 
mirė kitas didis mūsų kalbininkas 
Kazys Būga. Prieš 50 m. įvyko 
pirmoji dainų šventė Kaune, rug- 
piūčio 23 d.

Prieš 260 m. gimė Kristijonas
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laikraštis "The 
(XII. 25) rašo, 

UPI žiniomis iš

MILICIJA SUĖMĖ TRIS 
LIETUVIUS

Californijos 
Valley News” 
pasiremdamas
Maskvos, paimtomis iš "Soviets- 
kaja Litva”, (XII. 23), kad mi
licija suėmė tris lietuvius, pas 
juos radusi spausdinimo mašiną. 
Jie kaltinami "reakcinės” spau*

LIETUVIS PRIEŠ KGB 
PERSIPIOVÉ GYSLAS

Muenchene leidžiamas žurna
las "A B N Correspondence” 
(1973 m. spalio mėn.) įdėjo 
straipsnį apie Lietuvą: "Rezis
tencija ir areštai Lietuvoje”.

Straipsnyje sakoma, kad pro
testuodamas prieš laisvės užg
niaužimą Lietuvoje, 1972 m. 
spalio mėn. poetas Egidijus Ste
ponavičius persipiovęs gyslas prie 
Vilniaus Lenino mauzoliejaus 
priešais KGB (vyriausias milici
jos organas) štabą. Jis buvęs pa
talpintas į psichiatrinę ligoninę ir 
ten išlaikytas du mėnesiu. Turė
jęs išeiti pilną gydymo kursą su

padidintomis aminarino dozėmis. 
Po to, kaip psichiniai nesveikas, 
aplinkai pavojingas asmuo, bu
vęs atleistas šeimos globon.

Poetas Stepanavičius 1973 m. 
balandžio mėn. pasiuntęs petici
ją vyriausiems organams, reika
laudamas, kad būtų pravestas re
ferendumas Lietuvos nuo Sovie
tų Sąjungos atsiskyrimo klausi
mu.

IR KOMUNISTAI UŽ 
ATSISKYRIMĄ

Du Lietuvos Komunistų Par
tijos Centro Komiteto nariai 
1972 metų viduryje buvę slapta 
pašalinti iš komiteto, suimti ir iš
vežti nežinoma kryptimi. Jų pa
vardės neatskleistos. Geležinkelių 
KGB (milicijos) skyriaus virši
ninkas Vikentij Fidelskij, pasigė
ręs prasitaręs, kad tiedu Lietu
vos KP CK nariai ruošė sąmoks
lą atskirti Lietuvą nuo Sov. Są
jungos, bet kad KGB juos suse
kęs. Užklaustas ,kas atsitikę su 
sąmokslininkais, Fidelskij pasa
kęs, kad Sibiras esąs platus, ten 
galėtų sutilpti visa Lietuva.

ŠIMTAMETIS senis ant tėvelio dvaro
Drožia dievuliuką, kurs stebuklus daro.
Kai iš ūkio sūnų Sibiran išleido, 
Tas kančias ir drožia Viešpačiui ant veido..

Drožia, skiedros krenta, dievuliukas žiūri, — 
Dievdirbis skausmingai patį Dievą kuria.

Jis pats savo širdį, kančia kryžiavoja:
Dievui veria šoną ir subado kojas.

Ant galvos vainiką iš erškėčių pina,
Baltą medį drasko, drožia ir kankina.

Pasirėmęs ranka ant kaulėtų kelių
Su kančia ir siela gimsta pats smūtkelis.

Širdžiai nuraminti tiek skiedrų privelta:
Dievas atsistoja iš po senio kalto.

Dievdirbis nušvinta ir stebuklą mato: —
Apie Kristaus galvą spindulėlių ratą.

Kai smūtkeliui plėšė paskutinę skiedrą, 
iš kūrėjo lūpų žodis pasigirdo:
"Dieve, abejoju, ar tam stuobriui reiktų 
Mano pirštų darbo, kad stebuklas veiktų.

"Dieve, tu per kančią kruvinaisiais skruostais 
Saldai mano skausmą, ašaras nušluostai.

"Jei stebuklus rodai, aš tavęs maldauju: 
Gelbėk nekaltuosius, bausk, kurie kerštauja”.

O kai jis Dievulį nunešė šventovėn
Viso krašto žmonės grįžo į dorovę.

Ir patsai senelis už jaunystes vėjus
Atsiprašė, lūpas prie žaizdos pridėjęs.

Faustas KIRŠA.
(gimęs 1891 m.)

ŽYMESNIŲJŲ RAŠYTOJŲ 
MIRTIES SUKAKTYS

Jurgis Baltrušaitis prieš 30 m. 
Oskaras Milašius prieš 35 met., 
mokslininkas Jurgis Pabrėža, O 
FM prieš 125 m.; J. Lindé Do
bilas prieš 30 m. Z. Gaidamavi
čius - Gėlė prieš 80 m. Valerijo
nas Ažukalnis, vertėjas ir poetas 
prieš 100 metų.

Gimė: Vincas Mykolaitis - Pu
tinas prieš 80 m., Vaclovas B’.r- 
žiška prieš 90 m., Salomėja Ne
ris prieš 70 metų. 
KITI

1944 metais mirė vysk. Pran
ciškus Karevičius, o Vincas Krė
vė - Mickevičius prieš 20 m. 
1884 metais gimė J. Gruodis 
kompozitorius ir operos dirigen
tas.
LIETUVIŠKI RAŠTAI

Prieš 375 metus parašyta M. 
Daukšos "Postilė” — lietuvių 
kalba pamokslų rinkinys; prieš 
150 m. Liudvikas Rėza išleido 
Donelaičio pasakėčių rinkinį, o 
tais pačiais metais caro valdžia 
neleido kun. A. Strazdeliui išleis
ti antrojo savo dainų rinkinio. 
Prieš 70 m. pradėjo eiti pirmasis 
dienraštis Lietuvoje "Vilniaus Ži- 

• >> mos .
Prieš 175 metus gimė Adomas 

Mickevičius, nepaprastai gražiai 
rašęs apie Lietuvą lenkų kalba.

1949 m. įsteigta Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė, apimanti 
išeivijos lietuvius visuose laisvojo 
pasaulio kraštuose; tat šiais me
tais minėsim sidabrinę jos sukak
tį-

Tais pačiais metais didžiausias 
lietuvių tremtinių skaičius emi
gravo Š. Amerikon ir Kanadon, 
o prieš 45 metus pasibaigė masi
nė lietuvių emigracija Brazilijon.

"M. Lietuva”.
IR PAS MUS . ., (trumpai)

Lietuvių didžioji emigracija į 
Argentiną vyko 1924-1934 m., 
nors čia jau buvo lietuvių dar 
prieš I Pas. karą atvykusių. Se
niausioji Argentinos liet, organi
zacija — Susivienijimas Lietuvių 

(pabaiga 3 pusi.)
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LENKIJOJ SUŠAUDĖ 
3 LIETUVIUS

Laisvųjų ukrainiečių laikraštis 
"Svoboda” (Laisvė) įdėjo žinią 
iš Varšuvos, kad ten buvo nuteis
ti ir sušaudyti trys lietuviai: Juo
zas Miakišius, Vladas Butkūnas 
ir Jonas Burkauskas. Jie buvo 
kaltinami bendradarbiavimu su 
naciais ir dalyvavę vokiečių dali
niuose, kurie sušaudė nemaža 
žmonių prie Vilniaus.

Kyla klausimas — kodėl tei
siami tik po 30 ar daugiau metų? 
Ar tai nėra dalis Maskvos teroro 
ir nuolatinio bauginimo, įtempi-' 
mo paalikymo kai kiekvienais 
metais kur nors Lietuvoje, Latvi
joje ar Estijoje vis surandami 
"nusikaltėliai”, nuteisiami, o pas
kui apie juos plačiai rašoma ok. 
kraštų spaudoje. Dažniausiai tai 
padaro rusai, (sušaudymus), c 
kartais paveda savo satelitams, 
kaip šiuo atveju.
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JAUNIMUI
LIETUVIŲ JAUNIMO STOVYKLA

Argentinos lietuvių jaunimas 
balandžio men. nuo 11 iki 14 d. 
"Šiluvos” vasarvietėje Villa Eli- 
so j e turėjo savo studijinę stovy
klą, kuriai sėkmingai vadovavo 
Ana Butrimaitė ir Carlos Baltrū- 
nas-Mahne. Jiems padėjo Angel 
Varela ir dvasiniuose dalykuose 
kun. Aug. Steigvilas.

Balandžio 11d. pradėjo rink
tis jaunimas iš Berisso, Lietuvių 
parapijos ir Villa Lugano. Visų 
pirma buvo sustatytos palapinės 
ir jaunimas susitvarkė, iškėlė Ar 
gentinos ir Lietuvos vėliavas.

Laike dienos buvo pokalbiai 
apie Lietuvos praeitį, jos geogra
fiją, meną ir kalbą. Laisvu laiku 
vyko žaidimai lauke.

Balandžio 12 d. Vyko pokal
biai apie lietuvių kilmę, lietuvių 
skirtingus papročius, kurie ski
riasi nuo argentiniečių. Vyko 
įvairūs žaidimai. Buvo kalbama 
apie lietuvių organizacijas ir jų 
veiklą.

Pavakaryje buvo sužaistas 
"handball” tarp dviejų grupių 
žaidynės baigėsi lygiomis. Po to 
kun. A. Steigvilas išaiškino Kris-

STUDENTUc
Pasaulio ir Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjun

gos ('PLIAS ALIAS) Centro Valdyba skaito, kad Lietuvos gyvy
binių reikalų bei kovos už tautinį išsilaikymą ir Lietuvos laisvę 
(laimėjimų ir pralaimėjimų) pasauliui pristatymas, ypač svetimom 
kalbom, visą laiką iki šiol yra nepakankamas. Didesnio įnašo, tačiau
galima tikėtis iš dabar besimokančio jaunimo. Taigi siūloma jau 
dabar jungtis i tą darbą. O ypatingai siekiantieji daktaro laipsnio 
turėtų pasirinkti tezių temas apie Lietuvą. Tuo būdu būtų atsiektas 
ne tik mokslinis laipsnis, bet kartu būtų padarytas naudingas įnašas 
Lietuvos teikalui, pateikiant svarius davinius bei prisidedant prie 
reikšmingos opinijos sudarymo mūsų tautos reikalais.

Kaip ALIAS padalinys, Washingtone jau šešeri metai veikia 
ŪKINIŲ STUDIJŲ Centras, kuris renka ir kataloguoja duomenis 
apie dabartinės Lietuvos ūkį, socialinę struktūrą ir švietimą. Šie 
duomenys yra naudingi rašantiems ekonominėm, socialinėm ir po
litinėm temom. Daug naudingos medžiagos yra ir Kongreso Biblio 
teko j e.

PLIAS - ALIAS Centro Valdyba numato skirti $ 200,00 
medžiagos rinkimo išlaidoms kiekvienam, kas pasirinks tezės temą 
apie Lietuvą iš bet kurios srities ar laikotarpio. Taip pat numatoma 
suorganizuoti nemokamą pragyvenimą kurioj nors lietuviškoj šei
moj, jei reikėtų pabūti kurį laiką Washingtone. Temų pasirinkimui 
ir planavimui, Washingtone taip pat atsirastų pagalba, nes čia yra 
įvairių sričių lietuvių mokslininkų.

Rašyti: Economy Studies Center, P.O.Box 5770, Bethesda, 
Md., 20014.

SVARBESNES SUKAKTYS 1974 METAIS
(pabaiga iš 2 pusi.)

Argentinoje įsikūrė prieš 60 me
tų. Argentinos Lietuvių Centras 
(buv. draugija "Lietuva”) veikia 
nuo 1926 metų. Pirmasis Lietu
vos konsulas (Jonas Skinkis) at
vyko į Argentiną 1926 m.

Tėvai Marijonai atvyko į Ar 
gentiną 1939 m. Aušros Vartų 
lietuvių parapijos bažnyčios ker
tinis akmuo pašventintas 1941 
m., o pati bažnyčia pašventinta 
1942 m. rugpiūčio 16 d. Lietu
vių salės ir mokyklos atidarymo 
iškilmės buvo 1948 m. balandžio 
8 d. Šv. Cecilijos choras veikia 
nuo 1929 m. Lietuvai Išlaisvinti 
Centras — 1940 m. Dabartinė 
ALOS Taryba veikia nuo 1956 
metų. "Laiko” pirmas Nr. pasi
rodė 1948 m. kovo mėn., "A. L. 
Balsas” eina nuo 1927 m. "Bi- 
rutės” draugija įsteigta 1931 m. 
Lietuvių Tautinis Muziejus ati
darytas 1955 m. rugsėjo 4 d. 
Liet, radio valandėlė "Lietuvos 
Aidai” pradėjo veikti 1947 m. 

taus kančios eigą apeidamas su 
jaunimu kryžiaus kelius.

Po vakarienės sekė ilgi pokal
biai apie Argentinos lietuvių jau
nimo problemas, ypač apie kar
tų skirtumus: jaunimo ir senųjų 
skirtumus, bei iš to kylančias pro
blemas ir kaip jas nugalėti. Po
kalbis tęsėsi gerokai iki po vidur
nakčio (nes jaunimas labai do
mėjosi tema).

Balandžio 13 d. Iš ryto vyko 
sportas, paskui visi atsakė į pa
tiektus klausimus raštu, kas lie
čia stovyklos organizavimą.

Po pietų įvyko taip vad. 
"skruzdės uodegos medžioklė”, 
kurioje dalyvavo trys grupės. 
Medžioklę laimėjo III grupė, ku
ri daugiausia surinko taškų.

Vakare įvyko pamaldos — Šv. 
Mišios, kurias atlaikė kun. Aug. 
Steigvilas, pritaikindamas visas 
apeigas jaunimo dvasiai. Laike 
mišių visi atnaujino krikšto pa
žadus.

Laike vakarienės visi buvo ge
roje nuotaikoje, nes buvo išda
lintos premijos - knygos "skruz
dės uodegos medžioklės” laimė-

DĖMESIU!

Kinas "Vytis” — 1932 m.
Pirmasis Pietų Amerikos Liet. 

Kongresas įvyko Bs. Aires 1960 
m. gruodžio 3-4 d. Ketvirtasis 
Kongresas — 1967 m. vasario 
3, 4 ir 5 d. Susiorganizuoja jau
nimas 1968 m. išrenkamas pir
mas jaunimo komitetas. "Auš
ros” choras prie L. Centro pra
dėjo veikti nuo 1966 m. Tem- 
perley "Aušros” choras — 1952 
m. Liet. Bendruomenė Argenti 
noje įsisteigė 1950 m.

Berisso mieste: "Nemunas” - 
1909 m., "Mindaugas” - 1930 
m.

Rosario: Šv. Kazimiero liet, 
parapijos bažnyčia pašventinta 
1954 m. vasario 29 d. "Rep. de 
Lituania” mokykla — 1964 m. 
III. 15 d. Lietuvių Bendruome
nė veikia nuo 1950 m. "Aušros 
Žvaigždė” — 1909 m.

Kordobos SLA 6-tas skyrius 
pradėjo veikti 1944 m. 

tojų grupei. Buvo pasidalinta įs
pūdžiais.

Po vidurnakčio — sukurtas 
laužas ir prie jo įvyko meniška 
programa. Laužui liepsnojant vi
si jautėsi kaip vienos šeimos na
riai prie židinio, gi jo liepsnoms 
gęstant, visi nuėjo pasilsėti, o 
sekmadienio rytą jau visi tvar 
kėši užbaigti stovyklą ir grįžti at
gal į savo namus.

Iš viso stovykloje dalyvavo 20 
jaunuolių iš Berisso, Aušros Var
tų parapijos, Lietuvių Centro ir 
Susivienijimo. Iš svečių buvo at
vykęs J. Kęst. Mikalonis, ponai 
Brazaičiai iš Adrogue.

Visas stovyklos darbas buvo 
suskirstytas į tris grupes. Kasdien 
keitėsi padėjėjai prie virtuvės ir 
ruošos darbų.

Šioji stovykla buvo jaunimui 
kaip gera gyvenimo mokykla, ku 
rio j e jaunimas netik suėjo į ge
ras pažintis, bet daug ko pramo
ko ir sužinojo: išsivežė didesnį 
norą dirbti toliau, kad būtų gali
ma pasiruošti ateinančiam III 
Pas. Liet. Jaunimo kongresui, 
kuris įvyks jau už pusantrų me 
tų (1975 metų gale ir 1976 me
tų pradžioje).

Tuo pačiu metu 'Porto Alegre 
mieste Brazilijoje įvyko trijų 
kraštų jaunimo atstovų suvažia
vimas. Iš Argentinos šiame suva
žiavime dalyvavo p-lč Nelida Za-
vickaitė.

GĖLES PRIE VYTAUTO PAMINKLO - NUSIKALTIMAS
Grupė Vilniaus universiteto komjaunuolio, nei su tarybinio 

studentų suorganizavę turistinę žmogaus principingumu ir pa 
kelionę po Dzūkiją sumanė 
aplankyti ir Liet. D. Kunigaikš
čio Vytauto paminklą Perlojoje
(Varėnos raj.). Nusipirkę gelių 
devyniese iškeliavo gegužės 13 d.
1973 m.

Perlojoje prie Vytauto pamin
klo padėjo gėles, bet nei daina
vo, nei buvo pasakytos kalbos. 
Juos čia atsekė saugumo parei
gūnas, vėliau telefonu iškvietęs 
kitus saugumiečius ir miliciją. 
Studentus, grįžtančius namo, su
laikė, grąžino į Perloją ir prasi
dėjo tardymas. Ir štai kokie re
zultatai: iš universiteto pašalinti 
trys aktyviausi, jau ankščiau įtar- 

i ti studentai: Eugenijus Banys, 
I Remigijus Kajeckas ir Pranas 
Grigas.

Pirmiausia jie pašalinti iš VL 
KJS (komsomolo) už komjau
nuoliškos drausmės laužymą, o 
Kajeckas dar ir už nepastovias 
pažiūras (kratos metu rasta mal
daknygė) .

Iš universiteto išmesti visi trys 
už grubų drausmės laužymą. 
Prorektorius mokymo reikalams 
Sudavičius ir vadovybė kaltino 
studentus, kad be jokios progos 
nešė gėles prie Vytauto pamin
klo. Tai buvo, anot universiteto 
vadovybės, užmaskuotas Kalan
tos metinių minėjimas.

Nukentėję studentai, ieškoda
mi teisybės ir užtarymo, kreipėsi 
net į Lietuvos KP centro komi
tetą. Ir čia jiems buvo atrėžta:

—Užtenka, kad padėjot gėles 
prie Vytauto — feodalo ir gro
biko! Tai nesuderinama nei su

Dr. Vytautas Juozas Mikalonis 
jau kuris laikas kaip randasi An- 
fariidos karinėje bazėje, dirba 
kaip gydytojas. Vieną kartą jam 
teko pagydyti atvežta amerikona 
iš kitos bazės, kad išvengus ke
lionės transporto į Buenos Aires. 
Amerikietis buvo pagydas Dr. V. 
Mikalonio.

Be to Dr. V. Mikalonis su sa
vo draugais pradėjo maldos kam
paniją — kasdien bazėje kalba
mas rožančius tolimoje Antarti- 
doje.

Buenos Aires mieste per TV 
taip pat teko pamatyti kaikuriems 
Dr. Mikalonį, besidarbuojantį 
Antartidoje, kurioje beveik nuo
latinė žiema. Dr. V. Mikalonis 
domisi lietuviška spauda ir skai
to "Laiką”.

Linkime darbuotis su lietuviš
ku patvarumu tolimoje Antarti
doje.

K.A.S.

triotiškumu.
Štai kaip vertinama mūsų tau

tos praeitis!

AKIVAIZDINIS 
LIUDIJIMAS

1968 m. Sov. Sąjungos ka
riuomenei palaužus čekoslovakų 
liaudies didvyrišką išsivaduoja
mąją kovą, nusimetant komu
nistinę priespaudą. Lietuvos liau
dis neliko abejinga. Visoje Lie
tuvoje vyko neramumai. Šian
dien norėtųsi pabrėžti įvykį, ku
riuo buvo išreikšta Lietuvos stu
dentijos reakcija šiai opresijai.

Kauno Politechnikos instituto 
statybos bei architektūros fakul
teto naujutelaičio pastato šviesi 
fasadinė siena pasipuošė milžiniš
komis juodomis raidėmis užrašy
tu šūkiu: "Rusai, lauk iš Če
kijos”.

Anksčiau iš ryto studentai atė
ję būriavosi aptardami vakarykš
čius įvykius girdėtus iš anapus ir 
pritardami reikalavimui, kuris ry
to saulėje žvilgėjo sienoje. Atėję 
kiek vėliau instituto dekanas bei 
prodekanas, buvo išmušti iš vė
žių. Baimės skatinami patys puo
lė trinti bei gramdyti raides, bet 
jų pastangos buvo bergždžios, 
nes dažai įsigėrę į naujutėlį pa
statą, nepasidavė. Bandyta už
dengti paklode, bet studentai 
tuoj pat nuplėšdavo. Tuomet 
biauria pilka spalva buvo tepa
mos raidės, kurios dar kelius kar
tus prasimušdamos švietė, tartum 
rodydamos lietuvių studentijos 
atkaklumą kovoje už laisvę Lie
tuvoje.

Iš Jaunimo Veiklos
• Nelida Zavickaitė, Argenti

nos Liet. Jaunimo komiteto pir
mininkė, Didžiosios savaitės me
tu dalyvavo 'Pasaulio Liet. Jauni 
mo Sąjungos posėdyje, Porto 
Alegre mieste, Brazilijoje. Posė
džio metu buvo plačiai aptarti 
jaunimo reikalai ypatingai III 
Pas. Liet. Jaunimo Kongreso 
klausimas. Šis kongresas įvyks 
ateinančiais metais Pietų Ameri
koje. N. Zavickaitė yra Pas. Liet. 
Jaunimo Sąjungos valdybos na
rė atstovaujanti Argentiną. Są
jungos pirmininkas yra kun. A. 
Saulaitis SJ., gyv. Brazilijoje.

* Gauta — "Pasaulio Lietuvių 
Jaunimas” Nr. 5. Tai didelio for
mato iliustruotas jaunimo žurna
las. Plačiai nagrinėjami jaunimo 
rūpimi klausimai. Daug jaunimo 
informacijų. Redaguoja redakci
nė komisija — 14 žmonių. Vyr. 
redaktorė — Jūratė Jasaitytė, jos 
padėjėja - Emil. Pakštaitė; tech
nikinę komisiją sudaro 10 žmo
nių. Tiražas 4000. Prenumerata 
metams — 2.00 dol. (Užsieniui 
nenurodyta). Adresas: Lithua
nian World Youth Associacion, 
2422 West Marquette Road, 
Chicago, Ill. 60629, USA.

* įPlaškauskaitė iš New Jersey 
atstovavo savo valstybę "Miss 
America” grožio konkurse, lai
mėjo antrą vietą. Kitame pasau
lio gale, Australijos gražuolės ti
tulą laimėjo Virginija Radinaitė.

® Rasa Kubiliūtė, Adelaidės 
univers. konservatorijos ir meno 
studentė, suorganizavo susipaži
nimą su tolima Lietuva. Buvo ir 
lietuvių tautodailės parodėlė.

• Šiaurės Amerikos lietuvių 
jaunimo suvažiavimas įv y k o 
gruodžio 28-31 d. Čikagoje su 
plačia ir įdomia programa. Aus
tralijos liet, studentų suvažiavi
mas įvyko gruodžio 26-31 d. 
Melbourne.

Ilgą laiką pastato dalis buvo 
nutepta pilkais dažais, o rūmų vi
dinės sienos pasipuošė ilgų sąra
šu studentų pavardžių, kuriems 
buvo visam laikui uždarytos du
rys į mokslo pasaulį.

Elta.

KNYGOS ĮVERTINIMAS

New Yorke, Metropolitano 
muziejaus Egypto skyriuje, yra 
iškabintas papyras, rašytas 2150 
m. prieš Kristų. Jo tekstą skam
ba taip: "Pasaulyje nieko nėra 
brangesnio už knygą. O, kad aš 
mokėčiau išmokyti jus mylėti 
knygą labiau negu motiną! kad 
aš pajėgčiau išskleisti prieš jūsų 
akis jos grožį! Knyga — bran
gesnis daiktas už viską. Jūs pri
valote palenkti savo širdis kny- 

•?? gai •
"Draugas”.

LIETUVIŠKAS STEBUKLAS

"Encyclopedia Lituanica” an
glų kalba jau išleistas III tomas. 
Tas didysis darbas jau įpusėtas, 
nes numatyta išleisti 6 tomai. 
Lietuviškosios (36 platūs tomai) 
ir angliškosios enciklopedijų iš
leidimas ir bus pats didysis mūsų 
išeivijos stebuklas. Tokias anglų 
kalba enciklopedijas bus išleidę 
tik dvi tautos: žydai ir lietuviai. 
Kitoms tautybėms darbas susto
davo dar organizavimo stadijoj 
ar pasibaigdavo vos išleidus vieną 
tomą.
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IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
R m e

VELYKINES DOVANOS ŽMONIJAI
Pati didžiausia dovana, kurią Dievas davė žmonijai yra Jo 

Sūnus — JĖZUS KRISTUS. Šv. Jonas apie tai rašo savo evan
gelijoje: "Dievas taip numylėjo pasauli, kad davė savo viengimį 
Sūnų, kad kiekvienas, kuris į jį tiki, nežūtų, bet turėtų amžinąjį 
gyvenimą” (Jon. 3, 16).

Be Kristaus žmonija būtų kaip avių kaimenė be piemens, bū
tų kaip šeima be galvos. Kristus yra kaip tas kertinis akmuo, ant 
kurio remiasi visos žmonijos ir krikščionijos pastatas, ant kurio 
remiasi mūsų visų išganymas.

Pop. Paulius VI, Kristaus Bažnyčios vairuotojas.

Kristus atėjęs šion žemėn, parodė savo meilę žmonėms iki 
galo, atiduodamas savo gyvybę už visos žmonijos išganymą, mir
damas ant kryžiaus medžio. Tą valandą, kai jis kybojo ant kry
žiaus ir save paaukojo už mūsų visų išganymą, kareivis atvėrė jam

® Sofijos, (Bulgarija), kata
likų vyskupas mons. Kokov, val
džios parėdymu ,patalpintas psi
chiatrinėje ligoninėje. Bulgarija 
yra stačiatikių kraštas, turi tik 
apie 70.000 katalikų, kurie nuo 
1948 metų yra nuolat valdžios 
persekiojami, tikslu juos visai iš

naikinti. 1952 m. Nikopolo vys
kupas buvo nubaustas mirties 
bausme ir nors nebuvo sušaudy
tas niekas iki šios dienos nežino 
jo likimo. Bulgarijos katal. Baž
nyčia negali ruošti nei šventinti 
naujų kunigų. Šiuo metu randa
si krašte 60 kunigų, kurių jau

šoną ir ištekėjo kraujo ir vandens paskutiniai lašai. Tuomi jis pa
rodė savo meilę be ribų.

Tačiau tuo pačiu momentu, kai kareivis jam pervėrė šoną, 
gimė naujoji Jieva - Bažnyčia, kaip sako Šv. Augustinas. Bažnyčios 
gimimas Kristui kainavo jo gyvybę, kurią jis mielai paaukojo už 
savo būsimą Bažnyčią. Tokiu būdu Bažnyčia yra toji didžioji Kris 
taus dovana žmonijai, kurią jis padovanojo per Velykas.

Kartu su Bažnyčia jis padovanojo žmonijai 7 sakramentus, 
tuos didžiuosius malonių šaltinius, kurie gaivina visą Bažnyčią ir 
jos tikinčiuosius. Velykų proga — Didįjį Ketvirtadienį jis paliko 
Šv. Eucharistiją, o Velykų rytą, po prisikėlimo, jis paliko kitą 
meilės ir gailestingumo sakramentą — tai yra atgailos sakramentą.

Velykų rytą Kristus tarė apaštalams: "Imkite Šv. Dvasią. Kam 
nuodėmes atleisite, bus atleistos ir kam sulaikysite, bus sulaikytos” 
(Jono 20, 22-23).

Kitą kartą po prisikėlimo Kristus pasirodė prie Tiberijados 
jūros ir ta proga Šv. Petrui pavedė savo įkurtą Bažnyčią valdyti ir 
jai vadovauti, ištardamas šiuos pilnus pasitikėjimo žodžius: "Ga
nyk mano avinėlius, ganyk mano avis” (Jono 21, 15-17).

Tik palikęs savo naujai gimusią Bažnyčią į Šv. Petro rankas, 
Kristus sugrįžo atgal į savo Tėvo namus. Bet netrukus (už dešim: 
dienų) atsiuntė Šv. Dvasią, kuri pripildė apaštalų širdis naujos 
ugnies, sustiprindama naujai misijai.

Šv. Dvasia, kuri veikia Bažnyčioje ir padeda jos vadams, po 
piežiams ir vyskupams, sunkioje jų misijoje, lydi visą laiką savo 
Bažnyčią ir nuolatos ją atnaujina: savo įkvėpimais, savo paragini
mais ir savo sustiprinimais.

MŪSŲ PADĖKA
Visų krikščionių pareiga pirmoje vietoje yra būti dėkingiems 

už Kristaus mirtį, jo duotus sakramentus, bei matomus Bažnyčios 
vadovus kunigus ir vyskupus, bei vyriausią galvą — popiežių.

Antroje vietoje turime stengtis pasinaudoti Bažnyčios teikia
mais sakramentais ir jų vadovų patarimais. Turime likti ištikimi 
savo tikėjimui, savai motinai — Bažnyčiai, kuri krikšto metu mus 
pagimdė naujam krikščioniškam gyvenimui.

Trečioje vietoje turime būti pavyzdys kitiems krikščionims, 
kad jie matydami mūsų gerus darbus, pripažintų Kristų ir priar
tėtų prie Bažnyčios ir jos sakramentų gaivinančių šaltinių.

Tat, stenkimės gyventi tikėjimo šviesoje, sakramentų gaivina 
mi ir atlikdami gerus darbus dėl mūsų brolių ir sesių sielos ir kūno 
gerovės, kad būtume verti dalyvauti Kristaus džiaugsme.

kun. Augustinas.

niausias turi 50 metų. Katalikų 
kunigai yra griežtoje policijos 
kontrolėje ir religinis tikinčiųjų 
gyvenimas rubežiuojasi vien tik 
pamaldomis.

• Mendozos apylinkėje ran
dasi sunkiai pasiekiamas kalnas 
Aconcagua (apie 9.120 m. aukš
tumo) . Jį pasiekė ir pačioje vir
šūnėje atlaikė šv. Mišias ir išda
lino komuniją kunigas pranciš
konas Nicolas Raimondi iš Ola- 
varria miesto. Mišiose dalyvavo 
penki alpinistai iš Meksikos, pa
siekę tuo pačiu metu kalno vir
šūnę. Šios yra ketvirtos mišios, 
atlaikytos šio kalno viršūnėje vi
soje Andų kalnų istorijoje. Mek
sikiečių grupėje buvo ir viena 
moteris meksikietė, pasiekusi 
Aconcaguą. Kunigas Raimondi 
pradėjo kopti Į kalną su "Club 
Andinista Olavarria” ekspedicija, 
bet viršūnę pasiekti galėjo tik jis 
vienas, kur susitiko su meksikie
čiais. Aconcagua kalne jie išbuvo 
viena valanda, tuo metu buvoI . . .
atlaikytos mišios ir palikti jų 
buvimo kalne ženklai. Kop
dami jie matė sušalusį japono al
pinisto Massao Uji lavoną, kuris 
sušalo kelyje vos 40 metrų nepa
siekęs viršūnės.

• Wroclavo lietuviai Lenkijo
je išsikovojo Mišias lietuvių kal
ba. Spėjama, kad jiems padėjo 
pernai Lenkijoje lankęsis lietu
vių bičiulis kard. A. Samore, tada 
priėmęs lietuvių delegaciją tuo 
reikalu. Leidimo lietuviškom mi- 
šiom vis dar negauna Varšuvos 
lietuviai.

• Viso pasaulio katalikų vys
kupų sinodas šaukiamas 1974 m. 
spalio men. Romoje. Svarbiau
sia nagrinėjama tema bus "Mo
derniojo oasaulio sukrikščionini- 
mas”.
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KOLUMBIJOS PEZIDENTAS 
PRIĖMĖ LIETUVIU DELEGACIJA

Lietuvos neprikl. šventės pro
ga ir minint Kolumbijos lietuvių 
kolonijos įsteigimo 25 metų su
kaktį, vasario 22 dieną, Kolum
bijos prezidentas Misael Borrero 
priėmė Kolumbijos Liet. Ben
druomenės delegaciją. Delegaci
ją sudarė: PLB pirm. Bronius 
Nainys, Kolumbijos lietuvių ka
talikų komiteto pirmininkas kun. 
Mykolas Tamošiūnas, Begotos 
LB apylinkės pirmininkas dr. J. 
Zaranka, konsulas Stasys Sirutis, 
Tautinių Šokių grupės "Gyvata- 
ro’ vadovė Genovaitė Breichma- 
nienė, Bogotos lietuvių moterų 
klubo pirmininkė Nijolė Stasiu
kynienė, Medelino lietuvių jau
nimo atstovė Rasa Šernaitytė ir 
Kanados lietuvių jaunimo atsto
vai, "Gyvataro” nariai, Lina Vir- 
bickaitė, A. Gudinskas, Kazvs 
Deksnys ir Lukošius. Viso vie
nuolika asmenų. Priėmime daly
vavo ir prezidento žmona.

Priėmimo metu buvo įteikti 
atatinkami raštai. Kolumbijos lie 
tuvių buvo paruoštas memoran
dumas, kuriuo Kolumbijos prezi
dentas buvo prašomas Lietuvos 
reikalus ginti Jungtinėse Tautose 
ir taip pat buvo pareikšta padėka 
už lietuviams suteiktą globą. PL 
B valdybos rašte buvo prašoma, 
kad Kolumbijos vyriausybė įteik
tų Jungtinėms Tautoms Jaunimo 
peticiją.

• Prie Otavos (Kanada) par 
¡amento rūmų susirinkę tūkstan

Delegaciją pristatė ir prezi
dentą pasveikino Lietuvos kon
sulas Sirutis. Trumpas kalbas pa
sakė Bogotos LB apylinkės pir 
mininkas dr. J. Zaranka, PLB 
nirm. Bronius Nainys ir Lina 
Virbickaitč perskaitė Kanados 
min. pirm. P. Trudeau telegra
mą. Prezidentui ir poniai buvo 
įteiktos dovanos: medžio droži
nys — koplytstulpis ir gintari
niai karoliai.

Prezidentas delegaciją šiltai ! 
priėmė, padėkojo už dovanas ir 
savo trumpame žodyje pabrėžė, 
kad šiuo metu pribrendo reika
las, kad tautos turi vienos kitom 
nelaimės atveju padėti ir kad 
žmogaus laisvė turi rūpėti vi
siems, nes ji yra aukščiausias jo 
gyvenimo siekimas. Jis pasakė, 
kad Kolumbijos tauta lietuviii 
tautą užjaučia, jos reikalus su
pranta ir yra pasiryžusi padėti.

Prezidentas pažadėjo raštuose 
nurodytus klausimus išstudijuoti 
ir ieškoti būdų konkrečiai pa
vergtai Lietuvai padėti. Prezi
dento žmona žavėjosi puošniais 
Virbickaitės tautiniais drabužiais 
ir gėrėjosi dovanomis. Delegaci
jos vizitas užtrūko virš pusės va
landos.

čiai už gyvybę kovojančių de
monstrantų. padėjo gėles bei vai
nikus prisiminimui 40.000 praei 
tais metais nužudytų negimusių 
kūdikių Kanadoje.

• Druskininkų kurorte šiuo 
metu veikia 4 mineralinių šalti
nių šuliniai. Mineralinis vanduo 
laikosi maždaug 240 metrų gilu 
moje.

KAUNAS TURĖJO 
VANDENTIEKĮ JAU 
16 AMŽIUJE

Ok. Lietuvos, spaudoj pasiro
dė žinių, kad Kaune darant viso
kius kasinėjimus, tiesiant gatves 
užtikti buvusio vandentiekio 
įrengimai. Tvarkant senamiesčio 
gatves, rastos senovės vandentie
kio liekanos. Mediniai, nuo laiko 
sutrūniję vamzdžiai, sujungti ge
ležinėmis movomis (sujungi
mais) . Archeologai nustatė, kad 
šis vandentiekis veikė šešioliktam 
amžiuje. Vandenį jis ėmė iš šal
tinių, trykštančių Žaliakalnyje 
ties Mickevičiaus gatve. Vanduo 
tekėjo į smukles, užeigos namus, 
amatininkų cechus ir valstybines 
įstaigas.

Tos žinios parodo kokia aukš
ta buvo ano meto Lietuvos mies
to technika, neatsitikusi nuo Vak. 
Europos, o nelaiminga 1795 me
tų rusų okupacija sustabdė Lie
tuvos pažangą 123 metams.

* Nuo grasinimų dar niekas 
nemirė. Indiečiai.

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 
DEL

CENTRO LITUANO
Asociación de Socorros Mutuos y Cultural 
Fundada el 10 de Octubre del año 1926

Personería Jurídica otorgada por el P. E. Nacional 
por Decreto N° 25.362 de Fecha 13 - VII - 1951

MEMORIA Y BALANCE GENERAL 
CORRESPONDIENTE AL AÑO 1973

Sr. Asociado:
En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro estatuto y re

glamento social tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. con el ob
jeto de invitarle a concurrir a la Asamblea General Ordinaria que 
se llevará a cabo en nuestro local social, calle Tabaré 6950 Capital, 
el DOMINGO 28 DE ABRIL DE 1974 a las 16 hs. a fin de tra
tar el siguiente:

ORDEN DEL DIA
1°) Apertura de la Asamblea.
2°) Lectura del Acta de la Asamblea anterior.
3°) Designación de dos socios para firmar el Acta.
4°) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuenta de Gastos 

y Recursos y Balance General correspondiente al año 1973 e 
informes del Organo de Fiscalización.

5°) Aceptación de nuevos socios.
6°) Renovación de los tres vocales suplentes de la Comisión Di

rectiva y un vocal suplente del Organo de Fiscalización.
7°) Informes de construcción.
8°) Cierre de la Asamblea.

Nélida Misiūnas de Delbene Alfredo Ruplėnas
Secretaria Presidente

DE LOS ESTATUTOS DEL CENTRO LITUANO:
Art. 42. — Las asambleas se celebran validamente, aún en 

casos de reformas de Estatutos y de disolución social, sea cual fuere 
el número de socios concurrentes una hora después de la fijada en 
la convocatoria si antes no se hubiese reunido ya la mitad más uno 
de los socios con derecho a voto. Las resoluciones se adoptarán 
por mayoría de la mitad más uno de los socios presentes a la vo
tación, que será ordinariamente por signos, pero cuando la Asam
blea lo resuelva, la votación puede ser secreta o nominal.
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IŠ BERISSO LIETUVIŲ PADANGES
VAKARIENE

“Mindaugo” draugijoje kovo 30 d. 
buvo suruošta puiki žuvų vakarie
ne. žuvies prigaudyt! pasirūpino pir
mininkas Bronius Marcinkevičius, gi 
ją skaniai pagamino Juozas Bukaus
kas. žuvies patiekalai labai pritiko 
gavėnios laikui. Skaniais pyragais 
pavaišino Stefanija šešlauskienč.

BAIGĖ AUKŠTĄJĮ MOKSLĄ

Angela Regina Dulksnytė, gyve
nanti Berisso mieste, šių metu kovo 
2 7 d. sėkmingai baigė Terrero ins
titutą. La Platoj, gaudama anglų 
kalbos profesorės titulą, šiame ins
titute A. Dulksnytė studijavo 4 me
tus, o prieš tai 12 metų mokėsi an
glų kalbos Oxford’o institute tame 
pačiame La Platos mieste, Buenos 
Aires provincijoj.

A. Dulksnytė kaip profesorė jau 
darbuojasi Escuela profesional mixta 
Nr. 1, Ensenada mieste, netoli Be
risso.

Iškilmingas diplomų ¡teikimas vi
siems baigusiems aukštąjį mokslą 
bus La Platos Katedroj šių metų 
spalio mėnesį.

GIMTASIS KRAŠTAS APIE A. L. BAISĄ
Kai “Laiko” puslapiuose padėjo

me ALOS Tarybos paaiškinimą, ko
dėl p. Ožinskas nėra pageidaujama 
Vasario 16 Dienos minėjime — at
kreipiant dėmesį į “A. L. Balso” dvi
lypių liniją ir aiškų slinkimą į oku
pantų glėbį.

Ponas Ožinskas neatsakė į šią iš
keltą mintį, bet leidosi į įprastą “A. 
L. Balsui” atskiro asmens puolimą 
ir šmeižimą. Polemika taip pat tur
savo taisykles ir etiką ir jos reikia 
laikytis. Koliotis galima turguje, 
gatvėje, bet ne laikraščio puslapiuo
se.

Todėl esant tokiam oponentui, 
lininis tenka tik pareikšti, kad to
liau į šias diskusijas nesileisime ir 
su šiuo straipsniu jas baigiame. Mes 
neesame linkę į atskirų asmenų 
puolimą (kaip tai daro bolševikinė 
spauda).

Vieną tik tenka konstatuoti, kad 
tarp visų išsisukinėjimų, p. P. Ožins
kas pripažino, kad Lietuvos okupaci
jos sukakties “šventėje” dalyvavo ir 
ten kalbėjo, nesvarbu kokia tema ir 
nesvarbu ar išprovakuotas ar savo 
noru. Faktas, kad balsiečių dalyva
vimas buvo aktyvus ir, reikia many
ti, kad kartu su sovietų atstovu plo
jo besidžiaugdamas “tokia sukakti
mi”. (Tokia išvada peršasi skaitant 
to minėjimo aprašymą “A. L. Balso” 
puslapiuose).

Ponas Ožinskas daro labai “drąsų 
sprendimą” priskirdamas straipsnį, 
pasirašytą “Laiko skaitytojas” p. A. 
Mičiūdui. Mes gavome kelis ta tema 
straipsnelius, pasirinkome patį tin- 

ALBERTO E. TIMINSKAS 
‘‘COCHERIA”

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimenes vietas — nuomoj automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.
Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal

Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora
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širdingai sveikiname mielą profe
sorę A. Dulksnytę, su baigimu ir 
linkime jai ko geriausios sėkmės 
bei Dievo palaimos profesiniame 
darbe! — Kartu linkime nenutolti 
ir nuo lietuviškos veiklos.

J.N.P.

SVEČIAS Iš URUGVAJAUS

Vytautas Dipnas buvo atvykęs iš 
Montevideo ir viešėjo pas savo tetą 
Norbertą Alasevičienę, Avellanedoje, 
taip pat apsilankė ir Berisse, aplan
kydamas Benedikto žeknių šeimą. 
Balandžio 14 d. svečias grįžo į Urug
vajų.

e "Mindaugo” draugijos narys 
Adolfas Pamparas susilaukė sūnaus 
ir iš to džiaugsmo suruošė puikią 
vakarienę savo draugams, kurie 
linksmai vaišinosi ir linksminosi lin
kėdami sūnui laimingai augti.

Svečias.

« Vincas Marcinkus, gyv. Berisse, 
rastas nukritęs gatvėje. Paguldytas 
Sanatorio Tórax, kur žmonos bei gy
dytojų priežiūroje pamažu sveiksta.

kalniausią ir galime užtikrinti, kad 
jis nėra p. Mičiūdo rašytas.

Gaila, kad paskutiniame “A. L. 
Balso” Nr. p. Ožinskas mini prof. J. 
Ereto pavardę, prisimindamas, kad 
jis buvęs jo adjutantu. Tuomet, gal 
būti taip, tai buvo gal prieš ketu- 
riasdešimts metų, bet šiandieną prof. 
Eretas tikrai p. Ožinsko nepriimtų 
į adjutantus.

Prof. Eretas buvo pašventęs visą 
savo gyvenimą atsistatančiai nepri
klausomai Lietuvai. Jis buvo ange
laičių ir pavasarininkų kūrėjas ir vi
sas jo gyvenimas iki šiai dienai pa
švęstas kovojančiai lietuvių tautai už 
laisvą ir nepriklausomą Lietuvą. 
Tuo tarpu “A. L. Balse” bijoma net 
rašyti apie lietuvių kovotojų pastan
gas, gi Vliko veikla vadinama “va
duotojų svaiščiojiinais”.

Dabar pažiūrėkime, kas gi gina 
p. Ožinską sąryšyje su šia iškelta 
polemika. Pirmoje eilėje šoko drau
gas “Vaga” — Argentinos lietuvių 
komunistų laikraštis, nurodydamas 
kad ALB labai esanti demokratiška 
linija (atsieit komunistinė). Toliau 
pacituosime “Gimtojo Krašto” (ko
munistų laikraštis skirtas užsieniui, 
leidžiamas Vilniuje), šis paminėda
mas ALB redaktoriaus K. Norkaus 
mirtį, tarp kitko, pasidžiaugė, kad 
“A. L. Balsas” pastaraisiais metais 
padarė akyvaizdų posūkį” — į ko
munizmą ir kad dar dabar jis esąs 
tame “pozitiviame posūkyje”.

Gaila popieriaus ir vietos, apie tai 
daugiau nekalbėsime.

“Laiko” Redakcija.

URUGVAJUS
• Taut, šokių ansamblis “Ąžuoly

nas” išrinko naują valdybą: pirm. 
J. K. Mockevičius, kasin. O. Gra
bowski, nariai: M. I. Kamandulytė, 
D. Acosta, R. Geležauskas.

• Keliauja: Angela Juozauskienė 
su dukra Ilda atostogavo Kordoboje, 
Zuz. štendelytė ir jos vyras C. Be
nitez išvyko į Bariloche, ten pat iš
vyko jos teta Genė Petkevičiūtė su 
vyru, Elvyra Kaušilienė iš Bs. Ai
res savaitę laiko praleido Montevi
deo mieste, buvo apsistojusi pas E. 
Jusi. Teofilė Marčiukaitienė iš Bs. 
As. viešėjo pas savo sūnų Montevi
deo mieste, Ant. Zupka lankėsi Bs. 
As., Vyt. Bagurskas su žmona ir E. 
Klimas su žmona atostogavo Kordo
boje, Leokadija Mockevičiūtė atosto
gavo savo vasarnamy Aguas Dulces 
vietovėje.

• Kovo 31 d. išrinkta nauja U. 
Liet. Kultūros draugijos valdyba: 
St. Goda - pirm., Pr. Stanevičius 
- vicepirm., T. Dorelytč - sekret., D. 
Acosta vice sekr., R. Mačanskis - iž- 
din., Genė Petkevičiūtė de Pascoli - 
vice ižd., Vyt. Dorelis - narys. Re
vizijos komisija: Dr. Vyt. Bagurskas, 
dr. Albina Milašiūtė ir Jonas Ka- 
mandulis.

PAS MUS
PADĖKA

Iš širdies dėkojame visiems, kurie 
mus atjautė mūsų taip skaudžioje 
valandoje mirus mano mylimam vy
rui ir šeimos tėvui Kazimierui Sa- 
dukui, atsilankiusiems į šermenis, 
parelškusiems užuojautą per spaudą, 
laiškais ir žodžiu ,papuošusiems mi
rusiojo karstą gyvų gėlių vainikais 
ir palydėjusiems į amžino poilsio 
vietą.

Visiems nuoširdžiausiai dėkojame, 
žmona M. Sadtikienė, duktė M- 
Kalainienė, sūnūs: Kazys, An
tanas ir Vincas su šeimomis. — 
Kordoba.

PADĖKA

Mirus mūsų dėdei a.a. Klemensui 
Viečiui, nuoširdžiai dėkojame vi
siems atsilankiusiems šermenyse, pa
lydėjusiems Į kapines bei pareišku- 
siems mums užuojautą.

Krikšto dūkto Albina Viečiūtė 
štendelienė su vyru Leonu Sten
deliu, Jonas Viečius - gyv. Urug
vajuje, bei visi broliavaikiai gy- 
ven. Argentinoje.

LUJAN

Lietuvių šventųjų metų maldinga 
kelionė į Marijos šventovę Lujan 
mieste, įvyko 21.IV.1974 m. Susirin
ko apie 300 maldininkų iš Avella
nedos, Buenos Aires, Lanus Temper- 
ley, Berisso ir kitų vietovių. Važiuo
ta su liet, parapijos suorganizuota 
ekskursija autobusais, o su savo au
tais prie ekskursijos prisidėjo: Kaz
lauskai, Kaminskai, Blujai, Lysai, 
Mikelioniai, kiti vyko traukiniu ar 
kitom susisiekimo priemonėm.

Pamaldos lietuviams buvo 11 vai. 
prie didž. altoriaus, kurias atlaikė 
ir pritaikintą pamokslą lietuvių ir 
ispanų kalba pasakė kun. Aug. Steig- 
vilas. Kitus religinius patarnavimus 
atliko kun. Ant. Lubickas.

Po pietų, 15-30 vai. visi vėl buvo 
susirinkę į bažnyčią, kur buvo lie
tuviškos pamaldos ir procesija su 
Lujan Marijos stovyla. Baigus visų 
bendrai sugiedotas Lietuvos Himnas.

Oras buvo gražus, visi maldinin
kai dvasiniai atsigaivinę buvo paten
kinti kelione. Maldininkų kelionei 
vadovavo P. Gudelevičius.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ"

Baldų Fabrikas
"PICHINCHA”

'Plakardai, vienietiški baldai, 
įrengimai, užsakymai.

LISAUSKAS IR SŪNUS
Pichincha 2577 Lanus Este

MŪSŲ
C

•Į. Michalina Astrauskaitė Jašaus- 
kienė, 69 metų amž. mirė 1974 m. 
balandžio 9 d. Berisse. Buvo kilusi 
iš Troškūnų, Panevėžio apskr. Į Ar
gentiną atvyko 1930 m. Liūdesyje 
liko vyras Jonas Jašauskas, sūnus 
Jonas, marti Iris Antanini, sesuo Ve
ronika Žemaitienė su šeima, anūkai 
Miriam ir Guillermo ir kiti giminūs. 
Sekančią dieną palaidota La Platos 
kapinėse, padengiant kapą gyvų gė
lių vainikais.

Miela tautiete, ilsėkis ramybėje 
Argentinos žemėje!

Kaimynas.

Y Salamonas Antanaitis, dėstęs fi
ziką ir matematiką Vasario 16 D.
gimnazijoje, žuvo auto nelaimėje 
spalio 15 d. Huettenfelde, Vokieti
joje. Buvo kilęs iš šakių apskr. Mo
kytojavo įvairiose Lietuvos gimna
zijose. Pasitraukęs į Vakarus liko
V. Vokietijoje. Iškilmingai palaido
tas Huettenfelde dalyvaujant Vasa
rio 16 D. gimnazijos moksleiviams 
ir mokytojams.

j- Dr. Petras Baublys, Vilniaus 
universiteto vaikų ligų katedros ve
dėjas, žuvo gruodžio 16 d. lėktuvo, 
skridusio iš Vilniaus į Maskvą, ka
tastrofos metu drauge su kitais ke
leiviais. Buvo gimęs Lydoje lietuviš
koje šeimoje, 1914 m. mokėsi Vil
niuje. Pasirinko vaikų ligų specialy
bę, daug dirbo okup. Lietuvos vaikų 
sveikatos pagerinimui. Kaip gydyto
jas buvo žinomas ir už Lietuvos ri
bų. Liko žmona Jane, sūnus Alis — 
taip pat gydytojas .duktė Sigita — 
studentė, broliai JAV., Anglijoj ir 
Vokietijoj.

Y Avine, kapitonas Raymondas 
Matulis žuvo lėktuvo nelaimėje 
skrisdamas sprausminiu lėktuvu ties 
Meksika sugedus ir sprogus jo lėk
tuvui. Prancūzijoj 1972 m baigė 
teisių pilotų mokyklą. Tarna
vo Vietname 18 mėnesių ir buvo 
apdovanotas aukščiausiais medaliais 
Liko žmona Linda ir sesuo Elissa.

-į- Jonas Kolaitis, 16 metų amž., 
Industrinės mokyklos mokinys, neti
kėtai mirė balandžio 16 d. Jaunuolis 
buvo išvykęs į Deltos salas su tėve
liu ir savo broliukais praleisti Didž. 
Savaitės laisvalaikį. Ten besant stai
ga atakuotas ligos, greitai nugaben
tas į vietos ligoninę, vėliau perkel
tas Į Muūiiz ligoninę, kur ir mirė. 
Gydytojai .tikrai negalėjo nustatyti 
ligos priežasties. Nuliūdime liko tė
vai Vytautas ir Albina Kolaičiai, 
broliai Eduardas 19 m., Adrianas 5 
metų ir sesutė Kristina 15 m. amž., 
senelis Juozas Kolaitis sulaukęs jau 
86 metus amž., teta Elena Kolaitytė 
Runimlenė su šeima gyv. š. Ameri
koje. Runimų šeima gyv. Quilines ir 
kiti artimieji. Palaidotas Flores ka
pinėse.

"WYNNER” S.R.L.
FABRICA DE REGULADORES 
DE VOLTAJE PARA AUTOMO
TORES Y MINI CARGADOR 
DE BATERIA

A. Sapas y A. Siegerist
CATAMARCA 769 V. ALSINA

Tel.: 208-3459

Brangiai mamytei ir senelei APOLONIJAI KAZLAUSKIENEI mi
rus, liūdinčią dukrą Valeriją Deveikienę su šeima, nuoširdžiai 
užjaučiame.

Adelė Andriuškienė.
Leopoldas Stankevičius su šeima.
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Brangiai p. Valerijai Deveikienei, dukrai dr. Audrai, sūnums Romui 
ir Juozui jų mamytei ir senelei APOLONIJAI KAZLAUSKIE
NEI Lenkijoj mirus, reiškiame mūsų nuoširdžią užuojautą.

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

MIRUSIEJI
■j- Rimvydą Normantaitė Baltutie

nė, 50 m. amž., baigusi Telšių gim
naziją, mirė Australijoje, palikusi 
vyrą Pov. Baltutį ir penkius vaikus.

j Juzė Augustaitytė Vaičiūnienė, 
79 m. amž. mirė Čikagoje vasario 
28 d. Buvo žinoma visuomenininke, 
pedagoge, skaučių vadovė, poetė. 
Nuo 1915 metų bendradarbiavo lie
tuvių spaudoje išleido penkias eilė
raščių knygas.

-Į- Kazimieras Ivoška, mirė šių me
tų kovo 31 d. savo sesers Stasės ir 
Antano Jančių namuose, Lomas de 
Zamora, kuri jį sergantį globojo ir
pasirūpino jo palaidojimu. Buvo gi
męs 1909 m. Varnionių km. Šiau
lėnų valse. Šiaulių apskr. Į Argenti
ną atvyko 19 29 m. čia dirbo kaip 
gėlininkas įvairiose gėlių parduotu
vėse. Ilgą laiką dirbo “Casa Belsa”, 
paskutiniuoju laiku “Los Claveles ’ 
gėlių parduotuvėse. Buvo išėjęs i 
pensiją. Nuliūdime liko sesuo ir Svo
gėris Stasė Ivoškaitė ir Antanas Jau
čiai, Lietuvoje liko brolis Jonas ir 
sesuo Adelė abu su šeimom. Palai
dotas Lomas de Zamora kapinėse.

4- Kanauninkas Petras Rauda, S ė 
m. amž., mirė Vilniuje š. m. kovo 
7 d. Buvo Panevėžio vyskupijos gar
bės kanauninkas, žymus pedagogas, 
didelę savo gyvenimo dalį buvo pa
šventęs jaunimo auklėjimui. Dirbo 
įvairiose gimnazijose, prieš antrąjį 
pas. karą buvo Utenos gimnazijos 
direktorium, vėliau Zarasų gimn. 
kapelionu. Esant jam klebonu Ute
noje 19 46 m. bolševikų buvo išvež
tas į Sibirą, iš kur grįžo po 10 me
tų, paskirtas Biržų klebonu vėl buvo 
ištremtas keturiems metams į Sibi
rą už jaunimo religinį auklėjimą. 
Daug rašė spaudoje. Grįžęs iš trem
ties 1961 m. gyveno kaip altarista 
Svėdasuose.

Už Mirusius

• Už a.a. Ona Molevikaitę Kuli
kauskienę, jos vienų metų mirimo 
sukaktyje, bus atlaikytos šv. mišios 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčio
je šių metų gegužės 10 d. 18.30 vai.

Artimuosius kviečia
vyras Vladas Kulikauskas, duk
tė Juana Andrulionienė su šei
ma.

® Už a.a. Antaną Dumbliauską, jo 
trijų metų mirties sukaktyje, bus at
našautos šv. Mišios šių metų gegu
žės 25 d. 10 vai. Aušros Vartų liet, 
parapijos bažnyčioje.

Artimuosius kviečia
žmona Lidija Dumbliauskiene.
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L K. RELIGINES ŠALPOS RĖMĖJU
VYRIAUSIOJI VAIDYBA

D. G.

Rusiškasis komunizmas pavergto
je Lietuvoje persekioja tikėjimą. 
Daug bažnyčių ir visos koplyčios val
džios atimtos. Kunigų seminarijos ir 
vienuolynai panaikinti. Mokyklose ir 
organizacijose jaunimas auklėjamas 
bedieviškai. Tikintiesiems trukdoma 
atlikti religines pareigas. Kunigų 
darbas labai suvaržytas. Valdžiai 
bažnyčioms uždėjus didžiulius mo
kesčius, jų išlaikymas tikintiesiems 
pasidarė sunkiai įmanomas.

Ir sunkiausių priespaudų kęsdami 
tikintieji priešinasi visomis išgalė
mis: rašo komunistinei valdžiai me
morandumus, prašymus, skundus, 
reikalaudami tikėjimo laisvės. Netu
rėdami jokios katalikiškos spaudos, 
1972 m. pogrindyje jie pradėjo leis
ti “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikų”, kurios jau pasirodė 7 nu
meriai.

šios “Kronikos” visi numeriai ne
žinomais keliais yra patekę j Vaka
rus. L. K. Religinės šalpos Rėmėjai 
visų šių 7 numerių “Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kronikų” dabar JAV 
leidžia atskira knyga. Ji turės apie 
300 p. Knygų redaguoja ir jai įvadų

parašė vienas žymus lituanistikos 
profesorius. Tai bus pirma dokumen
tinė knyga iš pavergtos Lietuvos, ku
rioje konkrečiais faktais pavaizduo
jamas ten dabar žiauriai vykdomas 
tikėjimo persekiojimas.

JAV, Kanadoje ir Australijoje 
knygos kaina 2.50 dol., įrišta 3.50 
dol. Europoje 2 dol., įrišta 3 dol.; 
Pietų Amerikoje 1 dol., įrišta 2 doi.

Prašome visus lietuviškų parapijų 
klebonus, kapelionus bei misijų va
dovus, įvairių organizacijų valdybas 
ir pavienius platintojus paskelbti sa
vo apylinkės lietuviams apie leidžia
mų “L. K. B. Kronikų” ir užsisaky
ti galimai didesnį egzempliorių skai
čių platinimui. Anksčiau užsisakiu
sieji, pirmieji jų gaus. Už gautas 
knygas atsilyginti —- jas išplatinus.

Užsakymus ar aukas siųsti: L. K. 
Religinės šalpos Vyr. Valdyba, 6825 
So. Taiman Ave., Chicago, Ill. 60629. 
U.S.A.

L. K. Religinės šalpos Rėmėjų 
Vyr. Valdybos vardu

Kun. K. Kuzminskas.
Pastaba: Knygų galima užsisakyti 

Aušros Vartų parapijos raštinėje.

LAIKUI AUKOJO
$ 5.000 — Jonas Stankūnas
,, 2.000 —Valerija Deveikienė
„ 2.000-—Balys Kiesylis
„ 1.200 —J. Kar. Kaušilas
,, 1.000 —V. Vasiūnienė
,, 1.000 — Pranas Jūrelė
,, 1.000 —Ant. Jurgelevičius
,, 1.000 —J. Tamošaitis
,, 700 — Adelė Andriuškienė
„ 500 — N. N.
,, 500 —Ant. žvirblis
,, 200 —Ant. žydelis
,, 200 —Kazim. Stankūnas
KALENDORIUI AUKOJO
$ 5.000 —Jonas Vilys
„ 1.200 — Petras Rudėnas
,, 1.000 —Jonas Rudėnas
„ 1.000 —J. Tamošaitis
,, 1.000 —Nap. Kazanavičius
„ 1.000 — V. Vasiūnienė
,, 500 —Kazim. Leščiukaitis
,, 400 — Jonas Baranauskas
,, 400 — Marija Bendorinienė
,, 200 —Kostas Murauskas
,, 200 —Juozas Kasparavičius
,, 200 — K. Markauskas
„ 200 —Jurgos Naudžius
,, 200 — Andrius Sinkevičius
,, 200 — Juozas Brasas
,, 200 —Sof. Palikas
,, 200 — Vincas Norkaitis

Už aukas nuoširdžiai dėkoją 
“Laiko” Administracija.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 28,00 administracijoje; 
iį> 30,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 7 dol.
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VILLA LUGANO LIETUVIU ŽINIAI
Pranešame mieliems Villa Lugano 

kolonijos lietuviams, jog nuo šių me
tų gegužės mėnesio pirmojo sekma
dienio vėl bus laikomos pamaldos 
lietuviams Santo Cristo bažnyčioje 
kartą mėnesyje.

Tokiu būdu, gegužės 5 d. 17.30 
vai. susirinksime šv. mišioms, pasi
melsti už mūsų gyvas ir mirusias 
Motinas, o po to Lietuvių Centro sa
lėje įvyks Motinos Dienos paminėji
mas.

Kviečiame visus šios kolonijos lie
tuvius gausiai dalyvauti jiems 
skirtose pamaldose Santo Cristo baž
nyčioje kiekvieno mėnesio pirmąjį 
sekmadienį 17.30 valandą.

Seselė Elenisa - Joana Buzaitė. iš 
Argentinos išvykusi Į š. Ameriką, 
dirba pastoracinį darbą Čikagoje. Ji 
lanko šeimas, organizuoja moterų ir 
vyru kursus, ragindama juos prie 
krikščioniško gyvenimo. Duoda kon
ferencijas tėvams vaikų auklėjimo 
klausimais, ypatingai ispanu kalbos 
žmonėms, atvykusioms iš Puerto Ri
co, Meksikos ir Kubos. Dėsto ispanų 
kalbą aukštesniuose mokyklos sky
riuose. Seselė Elenisa rašo, kad tu
rinti daug darbo, bet negalinti už
miršti savo krašto — Argentinos ir 

tikisi neužilgo čia sugrįžti.

• "Ateities” ansamblio dalyviai 
Osvaldas Levanavičius ir Maria įneš 
Miranda, praeito mėn. 23 d. sukūrė 
šeimos židinį lietuvių parapijos baž
nyčioje. Prie altoriaus juos palydėjo 
jaunųjų tėveliai: Antanas ir Dom. 
Levanavičiai ir S. ir B. Miranda. 
Vestuvinės vaišės įvyko Susivieniji
mo salėje, aptarnaujant cukrainei 
“Miguel”. Jaunieji ta proga gavo 
daug brangių dovanų ir piniginių 
aukų. Povestuvinei kelionei išvyko 
j Argentinos pietinį pajūrį, apsigy
vendami Trelew mieste, kuriame Os
valdas gavo darbų.

Prieš tai jaunimas jiems buvo pa
daręs priešvestuvinį “atsisveikini
mų” V. Elisoje, kur linksmai buvo 
praleistas sekmadienis.

• šių metų sausio mėnesį padary
tu patvarkymu, JAV ambasados pir
masis sekretorius Dr. Vytautas A. 
Dambrava paskirtas šios ambasados 
patarėju ir krašto direktorium (pu
blic affairs). Anksčiau Dr. Dambra
va ėjo krašto vicedirektoriaus pa
reigas. Tuo pačiu patvarkymu anks
tyvesnis ambasados patarėjas iškel
tas į Vašingtonu.

Dr. Dambravos laukia naujas pa
skyrimas Caracas. Jis ten turėjo iš
vykti jau prieš kelis mėnesius, ta
čiau naujo ambasadoriaus Robert C- 
Hill prašymu, Dr. Dambravai suti
kus, jo perkėlimas atidėtas. Savo

naujas pareigas Venezuelos sostinė
je jis pradės šių metų rugsėjo mė
nesį.

PI IKI ŠEIMOS ŠVENTĖ

Aleks. Artūro ir Lilės švenčiony- 
tės Mičiūdų šeimoje buvo gražus įvy
kis — jų vyresnės dukros Celios 15 
gražių pavasarių sukaktis.

Tėveliai ta proga padarė puikią 
šventę. Lietuvių Centro salėje 20.IV. 
19 74 m. buvo suruošta vakarienė, 
kurioje dalyvavo apie porą šimtų 
kviestinių svečių, p. Mičiūdų drau
gų ir giminių. Vakarienė buvo pa
ruošta žinomos kulinarės p. Em. Tu- 
belytės aptarnauta cukrainės žmo
nių. Vakarienės metu ir šokiams gro
jo orkestras.

Pirmąjį valsų, pagal tradicijų, 
jaunoji C'elija sušoko su savo tėve
liu, vėliau su seneliu p. Švenčionių, 
su dėde kap. Faustinu Švenčionių ir 
tada prasidėjo bendri visų šokiai 
jaunų ir senų, šventėje dalyvavo 
daug jaunimo. Buvo visas SLA an
samblis, kuriam priklauso Celia.

Lili ir Artūras Mičiūdai nuolat su
kosi tarp stalų prižiūrėdami, kad 
svečiams nieko netrūktų. Paskiausiai 
buvo prapjautas didžiulis penkiaukš- 
tis tortas, sugiedota Ilgiausių Metu 
ir linksmintasi iki vėlyvos naktelės. 
Celija ta proga gavo daug gražių 
dovanų.

Linkime sukaktuvininkei gražiau
sių ir linksmiausių metų!

GEGUŽĖS MĖN. PARENGIMAI

Gegužės 5 d. Lietuviu Centre — 
Motinos Diena (Tų pačią dieną pra
sideda lietuviškos pamaldos V. Lu
gane 17.30 vai.). Gegužės 12 d. SLA 
rūmuose — Motinos Diena. Gegužės 
13 d. lietuvių parapijoj — Lietuvių 
Maldos diena už Lietuvą 17 vai. Ge
gužės 19 d. 17 vai. Motinos Dienos 
minėjimas lietuvių parapijoje.

NAUJA KNYGA

Jau greitai pasirodys “Laiko” 
spaustuvėje knyga “NERAMI ŠIR
DIS”, parašyta kun. A. Steigvilo. Tai 
trumpi religiniai apmąstymai, laike 
liturginių metų.

Prie šios knygos išleidimo prisi
dėjo šios ponios: Eleonora Jasinevi- 
čienė su 5.000, Rozalija Kazeliūnie- 
nė su 10.000, Agota Orlovienė su 
10.000 ir Konstancija Povilionytū su 
10.000 pezų. Už šias aukas knygos 
leidėjas ir autorius lieka nuoširdžiai 
dėkingas.

Naują knygą bus galima įsigyti 
“Laiko” Redakcijoje. Jau dabar ga
lima ją užsisakyti. Knygos įteikimas 
garbės leidėjams įvyks šių metų bir
želio men. 30 d., Marijonų 35 metų

jubiliejaus šventėje, Lietuvių parap. 
salėje.

kun. Augustinas.

SOLIDARUMO DIENA
Lietuvių Atgailos — Maldos ir So

lidarumo Diena yra gegužės 13-ji. 
Tą dieną Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje prasidės 40 vai. Atlaidai, 
kuriose visi lietuviai yra kviečiami 
dalyvauti. Bažnyčia bus atdara nno 
6 iki 19 vai. Lietuviams skirta šven
toji Valanda bus nuo 18 iki 19 vai., 
prašant Tėvynei laisvės.

Visų gegužės mėnesi Aušros Var
tų bažnyčioje vyks gegužinės pamal
dos, kasdien 18.30 vai. Kviečiame 
visus šiais jubiliejiniais metais kiek 
galint skaitlingiau jose dalyvauti.

Tėvai Marijonai.

VELYKOS LIETUVIŲ 
PARAPIJOJE

Kaip ir kiekvienais metais, Vely
kų Prisikėlimo iškilmės bažnyčioje 
sutraukė daug lietuviškos publikos. 
Visi buvo sužavėti iškilmingomis pa
maldomis, o ypatingai šv. Cecilijos 
choro giedojimu, kuriam tą dieną 
vargonais grojo p. Eleonora Miku- 
čionienė, o chorui vadovavo Antanas 
Mikučionis. Prie procesijos prisidėjo 
daug jaunų mergaičių, kurios barstė 
gėles ir lydėjo vėliavas.

Po pamaldų dar ilgai šventoriuje 
būriavosi žmonės šnekučiodami su 
senai matytais pažįstamais ar kai
mynais iš Lietuvos, nes į šias pa
maldas atvyksta lietuviai net ir iš 
toliausių Buenos Aires pakampių. 
Daug kas po pamaldų vyko pasisve
čiuoti ir pasveikinti savo giminių ir 
draugų, šeimininkės tų dieną lietu
višku papročiu pasiruošė pavaišinti 
svečius ir savo šeimą — netrūko da
žytų kiaušinių ir kitokios užkandos. 
Praleista diena lietuviu tarpe ir lie
tuviškoje nuotaikoje, kur netrūko ir
lietuviškos sutartines.

PADĖKA
Jonas Papečkys iš Rosario per 

kun. A. Lubicką atsiuntė Lietuvių 
Muziejui a.a. Mato Klimo palikimą 
— didelį iškarpų albumą su vaizdais 
iš lietuviško gyvenimo, tiek Nepri
klausomoje Lietuvoje, tiek Argenti
noje. Muziejaus vadovybe lieka dė
kinga Klimo šeimai už albumo per
leidimą ir p. Jonui Papečkiui už jo 
prisiuntimą per kun. Ant. Lubicką.

Muziejaus Vadovybe.

• Henrikas Kulikauskas, gyv. D. 
Torquato mieste, artimųjų tarpe 18. 
2.74 m. paminėjo savo gyvenimo 70 
metų sukaktį, kurios proga sulaukė 
daug nuoširdžių sveikinimų.

• Kunigo Adolfo Klinianskio metų 
sukakties proga, įvyko šv. Mišios šių 
metų balandžio 15 d. jo tėvo Ra
polo Klimanskio namų koplyčioje 
(Yatay 426, V. Alsina). Mišiose da
lyvavo kaimynai ir lietuviai.

• Zuzana Stendelytė de Benitez ir 
Rikardas Benitez, gyvenantieji Urug
vajuje, atvyko į Argentiną, kur vie
šėjo pas savo gimines p. Viečius Bs. 
Aires mieste ir lankėsi Bariloche.

Sesuo M. Ijorenz.ii.

ŠVENTO KAZIMIERO SESERŲ
NAUJA VADOVYBĖ

Balandžio 15 d. švento Kazimiero 
Seserų Centre Čikagoje įvyko šios 
Kongregacijos Administratorių rin
kimai. Buvo išrinkta Sesuo M. Lo
renza tęsti Generales pareigas, ku
rias paskutinius 4 metus taip pasi
žymėjusi ėjo. Jos padėjėja kaipo 
Vice-Generolė buvo išrinkta Sesuo 
M. Joanelė. Patarėjos: Sesuo M. Do
rothea, Sesuo M. Winifreda ir Sesuo 
M. Teresita. Sesuo Andreata buvo 
paskirta Kongregacijos ekonome, 
kuri taip pat lieka kitus 4 metus. 
Joms linkime Dievo palaimos ir ge
riausios sėkmės jų taip atsakomin- 
gose pareigose.

ŽINYNAS

“Laikas” ateinančiais 1975 metais 
ruošiasi išleisti Kalendorių - žinyną, 
panašų kaip buvo išleistas 1970 m. 
Bus papildytas. Tuo reikalu kreipia
mės i visus mūsų skaitytojus laiku 
suteikti savo įstaigų naujus adre-

sus, telefonų numerius, baigusių 
aukštąjį mokslą ir įvairių profesio
nalų pavardes ir adresus, žinyne at- 
spausime viską kas vyksta mūsų lie
tuvių kolonijoj. Tos žinios pasieks 
ir visų lietuvišką pasaulį.

e Martynas Butrimas lankėsi su 
ekskursija walnuotose Kordobos apy
linkėse. Atostogose praleido virš 20 
dienų.

• Silviją R. šlepikaitę, dviejų me
tų amž., gyv. F. Varela, trenkė elek
tros srove. Netoli gyvenantis polici
jos seržantas Santos Antonio Nieva 
atskubėjo į pagalbą. Jis tuojau pra
dėjo vykdyti dirbtinį kvėpavimą, 
pūsdamas savo paties kvapą į mer
gytės burną. Su kaimynų pagalba jis 
nuvežė ją j vietos sanatoriją, kur 
visą laiką tęsė oro įkvėpimą. Dėkui 
jo dideliam pasišventimui ir gydyto
jų .pagalbai, mergaitė atsigavo. Apie 
tai rašė dienraštis “La Razon”.

• Robertas Antanas Pocius, su 
daina ir gitaros muzika pažįstamas 
jau senai lietuvių kolonijai, balan
džio 5 d. sukūrė šeimos židinį su 
Mirta Soraide. Religinės apeigos įvy
ko N. Sra. de Lujan de los Patrio
tas, o vestuvinė puota vyko salėje 
Aquiles. Povestuvinei kelionei jau
nieji buvo išvykę į Kordobos, Tucu- 
man, Saltos provincijas.

• Kun. Juozas Stasiulevičius, bu
vęs Lanus kapinių kapelionas, nuo 
balandžio 1 d. Lomas de Zamora 
vyskupo perkeltas į Maria Auxilia
dora bažnyčią. Lomas de Zamora 
mieste.

Mūsų ligoniai
• Adelė Grigaitiene, Sen. židinio 

Valdybos pirmininko V. Grigaičio 
žmona, sunkiai susirgo gavusi prie
puolį dėl aukšto kraujo spaudimo, 
guli sanatorijoje c. B. Mitre 2553, 
3 aukšt. kamb. 314 (Cap.).

• Ona Gybavičienė ligoninėje Fer
nandez, turėjo vidurių operaciją, po 
kurios pamažu sveiksta.

® A. Našlėnienė operuota, guli sa
natorijoj, c. Pueyrredon 845, II 
a. salė 202, Cap.

« Jonas Povilauskas, Sanatorio 
Otamendi (Azcuenaga 870, Bs. Ai
res), 18.4.1974. turėjo vidurių ope
raciją, po kurios pamažu sveiksta 
gydytojų ir šeimos priežiūroje.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950, Cap. ruošia savo patalpose

MOTINOS DIENĄ,
kuri įvyks 1974 m. gegužės 5 d. 16 vai.
Programą atliks L. Centro mažasis ansamblis, vad. N 

Zavickaitei.
Po to bendra Arbatėlė.

Šeštadienį, 1974 m. birželio 1 d. 21 vai.
DRAUGYSTĖS VAKARIENĖ

Dalyvauja orkestras "OSTENDE”.
Įėjimas tik su iš anksto įsigytais bilietais.
Skambinkite: A. Ruplėnas: 601-2989; V. Misiūnas: 

601-2830, J. Gaidimauskas: 766-1730, J. Mičiūdas: 601- 
1765.

Sekmadieni, birželio 9 d. 16 vai.
KONCERTAS

solistė p. Zuzana Valadkaitė de Lopez.
Repertuare klasikiniai kūriniai ir lietuviškos dainos.

Į visus mūsų šiuos parengimus lietuviai nuoširdžiai kvic 
čiami atsilankyti.

A. L. Centro Valdyba.
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